奈良県教育委員会奈良県教育委員会奈良県教育委員会奈良県教育委員会

週 報週 報週 報週 報

第２３６２号第２３６２号第２３６２号第２３６２号

令和３年５月２７日発行令和３年５月２７日発行令和３年５月２７日発行令和３年５月２７日発行

目 次（ 件 名 ） （宛 先） （主管課） (頁)令和３年度科学の甲子園ジュニア奈 各 市 町 村 教 委 教 育 長 学校教育課 1良県大会の開催について 各 中 学 校 長各 義 務 教 育 学 校 長各 中 等 教 育 学 校 長各 特 別 支 援 学 校 長令和３年度第１学期奈良県算数数学 各 市 町 村 教 委 教 育 長 学校教育課 4教育研究発表会の開催について 各 小 ・ 中 学 校 長各 義 務 教 育 学 校 長各 中 等 教 育 学 校 長各 特 別 支 援 学 校 長令和３年度における教科書展示会の 各 市 町 村 教 委 教 育 長 学校教育課 7開催について 各 学 校 長家庭教育支援講師の情報提供につい 各 市 町 村 教 委 教 育 長 教育研究所 9て 各 公 立 学 校 （ 園 ） 長
（次の週報は、令和３年６月10日（木）発行の予定です。）

- 1 -

教 学 第 １ ８ １ 号令和３年５月２７日各 市 町 村 教 委 教 育 長各 中 学 校 長各 義 務 教 育 学 校 長各 中 等 教 育 学 校 長各 特 別 支 援 学 校 長
奈良県教育委員会教育長

令和３年度科学の甲子園ジュニア奈良県大会

の開催について（通知）このことについて、下記のとおり開催しますので、参加についてよろしくお願いします。記１ 趣 旨理科、数学等における複数分野の競技に協働して取り組むことを通じて、県内中学生が科学の楽しさ、面白さを知り、科学と実生活・実社会との関連に気付く。また、科学を学ぶことの意義を実感できる場を提供することによって、科学好きの裾野を広げるとともに、未知の分野に挑戦する探究心や創造性に優れた人材を育成する。２ 期日及び会場令和３年８月２８日（土）県立教育研究所 磯城郡田原本町秦庄２２－１３ 参加対象者県内中学校、義務教育学校後期課程、中等教育学校前期課程及び特別支援学校中学部の生徒４ 日 程１０：００～１０：１０ 開会式１０：２０～１１：３０ 筆記競技（団体戦）１２：３０～１４：００ 実技競技（団体戦）１４：３０～１５：００ 講評、閉会式５ 出場チームの構成員

殿

- 2 -

（１） 出場チームは中学校（部）第１、２学年の生徒（義務教育学校後期課程、中等教育学校前期課程にあっては同年次の生徒）で構成する。（２） 出場チームの員数は、６人とする。（３） 出場チームは、各校１チームとする。（在籍生徒数が６人に満たない学校を含む場合は、複数校でのチーム編成と可とする。）６ 競技の種類（１） 筆記競技理科、数学等の複数分野において、実生活・実社会との関連、融合領域に配慮した出題とし、生徒の修得済みの知識に加えて、競技に必要な新たに示された情報を統合することで課題を解決する内容とする。（２） 実技競技ものづくりの能力、コミュニケーション能力等を用いて課題を解決する力を競う内容とする。７ 競技の形式６人からなる競技チームを構成し、チーム全員で課題を分担、相談するなど協働して、その成果を競い合う形式とする。８ 順位の決定（１） 筆記競技、実技競技の点数の合計によって優勝チームを決定する。（２） 優勝チームは、令和３年１２月３日（金）～５日（日）に、兵庫県で開催される全国大会の出場権を得る。９ 参加申込み及び問合せ先（１） 市町村立中・義務教育学校から参加する場合参加希望校において、別紙様式により参加申込書を作成し、市町村教育委員会を通じて下記宛て郵送で申し込むこと。（２） （１）を除く中学校、中等教育学校、特別支援学校から参加する場合参加希望校において、別紙様式により参加申込書を作成し、下記宛て郵送で申し込むこと。〒630－8502 奈良市登大路町３０県教育委員会事務局学校教育課義務教育係 指導主事 山本 昌智子ＴＥＬ ０７４２－２７－９８５４10 参加申込期限令和３年７月３０日（金）11 その他（１） 会場へは当該学校等の教員が生徒を引率すること。（２） 参加者は、直定規、コンパス及び昼食を持参すること。

- 3 -

別紙様式令和 年 月 日奈良県教育委員会事務局学 校 教 育 課 長 殿 学 校 名学校長名令和３年度科学の甲子園ジュニア奈良県大会参加申込書１ 担当教員 氏名 電話番号 メールアドレス（※）
２ 参加生徒 氏名 フリガナ 学年

※ 本書による申込みを受理した旨、令和３年８月６日（金）までに担当教員宛てに電子メールにて通知します。

- 4 -

教 学 第 ２ １ ９ 号令和３年５月２７日各 市 町 村 教 委 教 育 長各 小 ・ 中 学 校 長各 義 務 教 育 学 校 長各 中 等 教 育 学 校 長各 特 別 支 援 学 校 長
奈良県教育委員会教育長

令和３年度第１学期奈良県算数数学教育研究発表会

の開催について（通知）このことについて、下記のとおり開催しますので、関係教員の参加についてよろしくお願いします。 記１ 趣 旨学習指導要領のねらいの一層の実現を図るため、算数・数学教育の指導内容や指導方法についての研修を深め、指導力の向上に資する。２ 主 催奈良県教育委員会、奈良県算数数学教育研究会３ 期間及び実施方法令和３年６月２９日（火）から令和３年７月３０日（金）まで新型コロナウイルス感染症対策を踏まえ、Google Workspace for Education を利用して動画配信を行う。４ 参加対象者県内小学校、中学校、義務教育学校、中等教育学校前期課程及び特別支援学校小・中学部の教員５ 内 容（１） 小学校部会

殿

- 5 -

ア 研究発表研 究 内 容 及 び 発 表 者 指 導 助 言 者「批判的思考力の育成を目指した算数科授業－子どもが 県立教育研究所教育情報立ち止まり、思考する過程に焦点を当てて－」 化推進部 学習指導係橿原市立金橋小学校 小泉 勝也 指導主事 有留 正樹イ 令和元年度算数テストの結果と考察及び指導事例報告報 告 者 指 導 助 言 者＜低学年部会＞１年生橿原市立真菅小学校 岡向 惇子２年生上牧町立上牧第二小学校 仲子 恭平＜中学年部会＞３年生宇陀市立室生小学校 松井 友昭 県立教育研究所教育情報４年生 化推進部 学習指導係五條市立牧野小学校 民谷健太郎 指導主事 有留 正樹＜高学年部会＞５年生五條市立五條南小学校 山口泰次郎６年生安堵町立安堵小学校 梶原 慶祐（２） 中学校部会研究発表研 究 内 容 及 び 発 表 者 指 導 助 言 者「データの傾向を読み取り判断する生徒の育成～生活リズムを見つめ直す授業を通して～」 県教育委員会事務局葛城市立新庄中学校 髙橋 昌也 学校教育課的場 由樹 指導主事 山本 洋介「コロナ禍における数学科授業の工夫」広陵町立広陵中学校 太田 聡

- 6 -

６ 参加申込み（１） インターネットによる参加申込みいいネットなら（＠e-net.nara.jp）のアカウントを所持している者は、令和３年６月２２日（火）までに、下記のフォームに必要事項を記入し、送信すること。【参加申込フォーム】ＵＲＬ https://forms.gle/mZyXAh6P9xhwdAxt8※右記ＱＲコードからもフォームへのアクセスが可能（２） ＦＡＸによる参加申込みいいネットなら（＠e-net.nara.jp）のアカウントを所持していない者は、令和３年４月１日付け週報第２３５８号掲載の参加基本様式により、職名及び氏名を記入の上、令和３年６月２２日（火）までに下記宛てＦＡＸで申し込むこと。御所市立葛中学校 教諭 川本 崇人ＦＡＸ：０７４５－６７－１４９２７ その他（１） オンラインでの参加方法については、別途、奈良県算数数学教育研究会を通じて連絡をする。（２） 配信動画の録画を禁止する。（３） 問い合わせ先 香芝市立真美ケ丘西小学校 教諭 菊谷 勝哉ＴＥＬ：０７４５－７７－５８８８

- 7 -

教 学 第 ２ ２ ０ 号令和３年５月２７日各 市 町 村 教 委 教 育 長
殿各 学 校 長

奈良県教育委員会教育長

令和３年度における教科書展示会の開催について（通知）このことについて、別表のとおり実施する予定ですので、関係者にお知らせくださるとともに、教科書研究についてよろしくお願いします。ただし、各地域の事情により開催できない場合が考えられますので、事前に各教科書展示会場までお問い合わせください。

- 8 -

〔別紙〕
令和３年度 奈良県教科書展示会 開催場所等一覧地区 開催場所 所在地 教科書の種類 開催期間電話番号第１ 奈良市保健所・教育総合センター 奈良市三条本町13-1 小・中・特 ６月11日０７４２－３６－０４０１ ～７月９日第２ 大和郡山市立図書館 大和郡山市北郡山町211-3 小・中 ６月11日０７４３－５５－６６００ ～７月９日第３ 生駒市図書館 生駒市辻町238 小・中 ６月11日０７４３－７５－５０００ ～７月９日第４ 斑鳩町役場 生駒郡斑鳩町法隆寺西3-7-12 小・中 ６月15日０７４５－７４－１００１ ～７月13日第５ 天理市教育総合センター 天理市勾田町109-1 小・中 ６月11日０７４３－６３－０３１６ ～７月９日第６ 山添村立やまぞえ小学校 山辺郡山添村春日1770-1 小・中 ６月11日０７４３－８５－０２００ ～７月９日第７ 宇陀市立中央図書館 宇陀市榛原萩原2610-1 小・中 ６月11日０７４５－８２－４７４９ ～７月９日第８ 御杖村開発センター 宇陀郡御杖村大字菅野368 小・中 ６月11日０７４５－９５－２００４ ～７月９日第９ 橿原市分庁舎１階交流スペー 橿原市内膳町1-1-60 小・中 ６月11日ス ０７４４－２９－５９１２ ～７月15日第10 桜井市立図書館 桜井市河西31 小・中 ６月11日０７４４－４４－２６００ ～７月９日第11 県立教育研究所 磯城郡田原本町秦庄22-1 小・中・高 ６月11日０７４４－３３－８９００ ・特 ～７月９日三宅町文化ホール 磯城郡三宅町伴堂689 小・中 ６月11日０７４５－４４－３０７９ ～７月９日川西町教育委員会事務局 磯城郡川西町結崎32-1 小・中 ６月11日０７４５－４４－２６８４ ～７月９日第12 大和高田市立図書館 大和高田市西町1-45 小・中 ６月11日０７４５－５２－３４２４ ～７月９日第13 五條市立図書館 五條市本町1-1-5 小・中 ６月11日０７４７－２２－４１３３ ～７月９日第14 御所市役所３階 御所市1番地の3 小・中 ７月１日０７４５－６２－３００１ ～７月31日第15 香芝市民図書館 香芝市藤山1-17-17 小・中 ６月11日０７４５－７７－１６００ ～７月９日第16 葛城市立新庄図書館 葛城市南藤井70-1 小・中 ６月11日０７４５－６９－４６４６ ～７月９日第17 上牧町役場 北葛城郡上牧町大字上牧3350 小・中 ６月11日０７４５－７６－１００１ ～７月９日王寺町立図書館 北葛城郡王寺町王寺2-1-18 小・中 ６月11日０７４５－７３－３３９８ ～７月９日広陵町立図書館 北葛城郡広陵町三吉396-1 小・中 ６月11日０７４５－５５－４９４６ ～７月９日第18 吉野町立吉野小学校 吉野郡吉野町上市2298 小・中 ６月11日０７４６－３２－４３３３ ～７月９日川上村立川上中学校 吉野郡川上村人知270 小・中 ６月11日０７４６－５２－００１４ ～７月９日十津川村立十津川第一小学校 吉野郡十津川村小原707 小・中 ６月11日０７４６－６２－００３４ ～７月９日下北山村立下北山村小・中学 吉野郡下北山村池原600 小・中 ６月11日校 ０７４６８－６－０３０４ ～７月９日野迫川村山村振興センター 吉野郡野迫川村北股97-2 小・中 ６月11日０７４７－３７－２１０１ ～７月９日

- 9 -

教 研 第 １ ４ ５ 号令和３年５月２７日各 市 町 村 教 委 教 育 長
殿各 公 立 学 校 （ 園 ） 長

奈良県教育委員会教育長

家庭教育支援講師の情報提供について（通知）このことについて、別表のとおり講師の情報提供を行いますので、家庭教育に関する研修につきまして積極的な活用をお願いします。 記１ 目 的保護者や教職員その他の家庭教育関係者が抱える家庭教育に関する課題を解決し、家庭教育が一層充実したものになるための支援を行うため、家庭教育の各分野において識見と経験に富む人材を登録し、情報の提供を行う。２ 講師情報を利用する際の事務手続き等講演等を希望する講師について、講演等の主催者は、「＜別添＞家庭教育支援講師情報を利用する際の事務手続きについて」及び「＜別表＞令和３年度家庭教育支援講師名簿」に基づき、教育研究所長宛て「＜別紙＞家庭教育支援講師紹介依頼書」で申し込むこと。３ 経費について講演等に係る経費は、全て講師依頼者の負担とする。４ 問い合わせ先教育研究所教育経営部教育企画係 安藤ＴＥＬ ０７４４－３３－８９０２（直通）

- 10 -

＜別添＞
家庭教育支援講師情報を利用する際の事務手続きについて１ 講師の依頼(1) 講演等を希望する講師について、講演等の主催者（以下「主催者」という。）は、「＜別添＞家庭教育支援講師情報を利用する際の事務手続きについて」及び「＜別表＞令和３年度家庭教育支援講師名簿」に基づき、教育研究所長宛て「＜別紙＞家庭教育支援講師紹介依頼書」で申し込む。(2) 教育研究所からの講師紹介を受け、主催者は、下記２「依頼の際の配慮事項」に基づき、講師に講演等の依頼を行う。(3) 主催者は、日程決定後、教育研究所に報告する。２ 依頼の際の配慮事項(1) 講師依頼者は、主催者として、講演の日程調整及び内容の調整・企画等について、責任をもって対応すること。(2) 講演等に係る経費は、全て講師依頼者の負担とする。ただし、別途定める「へき地学校に係る家庭教育支援事業実施要領」に基づいて、奈良県教育委員会と共催で実施することが承認されたものについてはこの限りでない。３ 事後アンケートへの協力主催者は、本事業を効果的で有意義なものとするため、アンケートに協力するものとする。アンケートは、教育研究所のＷebページ「教育実践―家庭教育」からダウンロードし、郵送又は電子メールで下記連絡先まで送付すること。

連絡先奈良県立教育研究所教育経営部教育企画係 安藤〒６３６－０３４３ 磯城郡田原本町秦庄２２－１ＴＥＬ ０７４４－３３－８９０２

- 11 -

＜別 表＞
令和3年度 家庭教育支援講師名簿 （五十音順・敬称略）番号 氏 名 所属・資格等 専門分野講演・指導等の内容教育相談（いじめ・不登校問題、発達支援など）日本ピア・サポート学会会長 子育て相談元 国立大学法人奈良教育大学大学院 教授 指導者育成1 池島 徳大いけじま と くひろ ・子どもの心の扉をひらく家庭教育・子どもの成長エネルギーを高める子育て・ピア・サポート、ピア・メディエーション（仲間による調停）・子ども、親子間のもめごと問題への関わりと対応情報モラル、情報リテラシーNPO法人 奈良地域の学び推進機構 理事 子育て支援京都府警察 ネット安心アドバイザー 情報発信・小学校親子で考えよう！インターネット・スマートフォン安全教室・小中、高等学校2 石川 千明 インターネット・スマートフォン安全教室いしかわ ち あ き ・保護者、地域向けスマホ時代の子どもたちに大人ができること・教員向けスマホ時代の子どもの現状と対策～実例から考える、学校での取組～※オンライン講座対応可帝塚山大学現代生活学部食物栄養学科 准教授管理栄養士 公衆栄養学健康運動指導士3 岩橋 明子いわはし あ き こ ・幼児期の食生活・学童期の食生活・思春期の食生活元 公立幼稚園長元 奈良県立教育研究所就学前教育アドバイザー 就学前教育4 岡田 明美 就学前教育で育つ力、家庭で育つ力お か だ あ け み ・泣き笑いの子育て～子育てQ＆A～・我が子が好きですかかきくけこーじーの体育あそび教室 代表 体育あそび5 小嶋 洋平こ じ ま ようへい 子どもの体力向上

- 12 -

保育方法常磐会短期大学 教授 子どもの人権と保育6 卜田 真一郎し め だ しんいちろう ・子どもの遊び・乳幼児期の集団づくり・多様性を尊重する保育（公社）全国人権教育研究協議会 監事 人権奈良県人権教育研究会顧問 子育て7 中村 衛なかむら まもる ・子どもの自尊感情を高める・子どもの人権感覚の醸成・人権を大切にした子育て運動教室「わんぱくキッズ」代表 幼児・小学生の運動指導（未就園児可）株式会社codomo 代表取締役8 西本 達郎にしもと たつろう 幼児・小学生の運動指導（未就園児可）※オンラインでの指導可 親子あそび 体育あそび 工作あそび 自然あそびなんでもあそびデザイン（福祉・教育等の研修用 レクリエーション（理論・実践）ゲームの作成） 代表 野外活動 青少年活動 環境教育コミュニケーションワークグループワークトレーニング障害のある青少年のキャリア教育9 橋本 高志はしもと た か し ・親子で楽しむ体育あそび・工作あそび・自然あそび・父親向け育児あそび教室・子どもとふれあいあそび・ふれあいコミュニケーション講座・青少年活動・ボランティア活動・野外活動の理論・実践・レクリエーション理論・運営法・実践・親子のコミュニケーション・将来の夢 小児神経大阪大学大学院連合小児発達学研究科 神経発達小児発達神経学 准教授 発達障害睡眠10 毛利 育子も う り い く こ ・発達障害・睡眠・睡眠障害

- 13 -

子育てコミュニケーション女性の生き方フェリアン（心理相談機関） 講師 子育て支援CAP（子どもへの暴力防止）スペシャリスト ストレスマネジメント奈良県児童虐待防止ネットワーク「きずな」幹事 虐待防止怒りのコントロール人権（子ども・女性）11 森﨑 和代もりさき か ず よ ・子どもの気持ちに寄り添う子育て・ストレスと上手に付き合おう～より良い子育て・自分育てのために～・子育ての悩みがチャンスに変わる！？・我が子の成長に惑ったら～ピンチはチャンスかも！？～・思春期の子どもに寄り添うために・子どもにキレてしまいそうなとき～子育て中の怒りをコントロールしよう～・聴いてみるとオモシロイ、子どものキモチ（幼児）※オンライン講座対応可奈良ＹＭＣＡ 心理カウンセラー 臨床心理士 親子の心理的な関係の問題「心のフリースクール」チーフスタッフ・カウン うつセリング12 山田 静代や ま だ し ず よ ・教師のストレス・クラス運営・子どもの問題は、子どもが困っている問題「会話の泉」事務局長 気持ちを大切にするコミュニケーションコミュニケーション・サポーター・子育て ・ボランティア養成13 横山 由紀子 ・ピア・メディエーション ・リーダー養成よこやま ゆ き こ ・ＨＳＣの育て方 ・地域活動の円滑化・就職活動 ・シニアコミュニケーション・アサーション ・人材育成・聴く力 ・ハラスメント研修・人間関係改善

- 14 -

＜別紙＞
家庭教育支援講師紹介依頼書 令和 年 月 日教育研究所長 殿 学校園名校園長名（団体代表者名）担当者 職名 氏名電話番号（ ）このことについて、下記のとおり申し込みます。記希望講師名希 望 日 令和 年 月 日（ ） 時 分～ 時 分実 施 場 所講演テーマ及び概要参加対象者 教職員 ：（ ）名 合計及び 保護者 ：（ ）名 （ ）名参加予定人数 その他※（ ）：（ ）名※教職員、保護者以外の参加者のある場合は、（ ）内に具体的に記入してください。（教育研究所記入欄）